NO CORRE - Edital de Apoio a Pequenos Projetos em Contextos de
Periferias Urbanas - 2025

Seleção de Iniciativas de Ativismo Juvenil no Estado de São Paulo

A Ação Educativa torna público o Edital de Apoio a Pequenos Projetos em Contextos de
Periferias Urbanas de 2025. O edital deste ano tem como objetivo fortalecer a
organização coletiva de jovens do Estado de São Paulo em torno da defesa dos direitos
humanos, principalmente no que se refere às agendas de equidade de gênero, racial,
ambiental e aos direitos das juventudes. As iniciativas selecionadas receberão apoio
técnico e financeiro para desenvolver ações nas periferias urbanas de cidades paulistas
com mais de 100 mil habitantes.

Serão selecionadas até cinco (5) iniciativas de coletivos juvenis que tenham, cada uma,
pelo menos três (3) jovens proponentes. Cada projeto receberá o valor de R$12.500,00
(doze mil e quinhentos reais) para o desenvolvimento das atividades propostas. As

ações podem dialogar com diferentes públicos, espaços e organizações presentes nos
territórios dos bairros periféricos, podendo ser realizadas a partir de diferentes
linguagens, prioritariamente de forma presencial, mas com a possibilidade de incluir
também atividades online, produções audiovisuais e publicações impressas.

As iniciativas inscritas devem ser propostas por coletivos compostos majoritariamente
por pessoas jovens e que já desenvolvam, ou tenham interesse em desenvolver,
projetos voltados a uma ou mais das seguintes agendas:

Agendas e temas a serem abordados nas propostas

1. Mídias, tecnologias e direitos digitais;

2. Promoção da equidade de gênero e da diversidade sexual;

3. Combate à violência de gênero no território;

4. Valorização da história e cultura afro-brasileira e indígena na educação formal
e informal;

5. Direitos sexuais e reprodutivos;

6. Educação antirracista;

7. Movimentos culturais periféricos e comunicação comunitária;

8. Meio ambiente e emergência climática em contextos periféricos urbanos;

9. Participação e incidência em políticas voltadas para as juventudes;

10. Mobilização para participação na Marcha das Mulheres Negras, a ser realizada
em novembro, em Brasília;

11. Mobilização para participação de iniciativas da sociedade civil na COP 30, em

Belém do Pará.

Quem pode e como participar

Este edital dará prioridade a coletivos/grupos que tenham representatividade de gênero
e que incluam pessoas transgêneras, negras, mulheres, LGBTQIAPN+, indígenas,
quilombolas, pessoas com deficiência, bem como moradoras/es de territórios periféricos
de cidades do Estado de São Paulo com mais de 100 mil habitantes.

Os coletivos interessados em se inscrever não precisam ter atuação prévia, porém,

devem ter no mínimo três (3) integrantes e ser compostos por pessoas que tenham
interesse nas agendas contempladas neste edital.

O período de realização da proposta deve ocorrer entre os meses de julho e até o dia
19 de dezembro de 2025.

Cada coletivo/grupo poderá inscrever apenas uma proposta, que deve ser enviada em
formato de texto (até 4 páginas), incluindo as seguintes informações:

● Nome do coletivo e das/os integrantes;

● Breve apresentação da pessoa proponente e do coletivo;

● Bairro de atuação;

● Agendas de atuação (como listadas anteriormente nos itens 1 a 11);

● Qual o problema que a iniciativa deseja enfrentar?

● Quais atividades serão realizadas durante o projeto?

● Cronograma;

● Orçamento simplificado: despesa / valor unitário / valor total.

Atenção: o coletivo deve ter CNPJ de organização sem fins lucrativos. Caso não tenha,

será necessário obter um CNPJ solidário com uma organização parceira local.

Critérios que serão observados

● Propostas que articulem de forma interseccional duas ou mais agendas
listadas neste edital serão bem avaliadas, bem como o impacto da ação
proposta;

● As propostas devem contribuir para a superação das desigualdades e o
fortalecimento de práticas democráticas;

● Criatividade e originalidade na forma de apresentação serão consideradas;

● Compatibilidade do orçamento com a proposta apresentada;

● Não serão aceitas iniciativas que violem os direitos humanos e/ou

estejam em conflito com a Constituição Federal, com o ECA – Estatuto da
Criança e do Adolescente, com a legislação brasileira e com as
normativas nacionais e internacionais de Direitos Humanos e de Proteção
ao Meio Ambiente das quais o país é signatário.

Inscrições

Os coletivos interessados deverão se inscrever até o dia 30 de junho, às 23h59, por

meio do formulário:
 📌https://forms.gle/xafwonf9u8TgbbTS8

Cronograma

● Lançamento do edital: 10/06

● Período de inscrições: 10/06 a 30/06, até as 23h59

● Divulgação das iniciativas selecionadas: 15/07, até as 18h, no site da Ação

Educativa

● Encontro online com os coletivos vencedores: 18/07

Dúvidas

Para dúvidas relacionadas ao edital e às inscrições, entre em contato via e-mail:
 📌 pequenosprojetos@acaoeducativa.org.br

Sobre a Ação Educativa

Criada em 1994, a Ação Educativa é uma organização de direitos humanos, sem fins
lucrativos, com uma trajetória dedicada à luta por direitos educativos, culturais e das
juventudes. Desde sua fundação, integra um campo político de organizações e
movimentos que atuam pela ampliação da democracia com justiça social e
sustentabilidade socioambiental, pelo fortalecimento do Estado democrático de direito e
pela construção de políticas públicas que superem as profundas desigualdades
brasileiras, bem como pela garantia dos direitos humanos para todas as pessoas.

https://forms.gle/xafwonf9u8TgbbTS8

Reconhecida como entidade de pesquisa acadêmica pela Capes e pelo CNPq e
agraciada pelo Prêmio Unesco, a Ação Educativa tem atuação nacional na formação de
profissionais da educação, produção de materiais didáticos (com coleções aprovadas
pelo Programa Nacional do Livro Didático), desenvolvimento de metodologias
participativas, construção de projetos comunitários e juvenis, ação cultural e incidência
política pela garantia do direito humano à educação de qualidade no país.

Uma das principais características da Ação Educativa é o investimento no trabalho em
rede, apostando em articulações, alianças e parcerias diversas.
 Para conhecer outros projetos e obter mais informações, acesse o site institucional:
 📌 https://acaoeducativa.org.br

https://acaoeducativa.org.br/
https://acaoeducativa.org.br/

	NO CORRE - Edital de Apoio a Pequenos Projetos em Contextos de Periferias Urbanas - 2025
	Seleção de Iniciativas de Ativismo Juvenil no Estado de São Paulo
	Agendas e temas a serem abordados nas propostas
	Quem pode e como participar
	Critérios que serão observados
	Inscrições
	Cronograma
	Dúvidas
	Sobre a Ação Educativa